Universitätsbibliothek Paderborn

**Confessionale,|| In Qvo || Vniversa || Materia De ||
Confessione Pec-||catorvm Apvd Catholicos || vsitata per
Quæstiones explicatur**

Eisengrein, Martin

Ingolstadii, 1577

VD16 E 795

Capvt III. De Qualitate Confeßionis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30362

Caput III. De Qualitate

C A P V T III.

De Qualitate Confessionis.

Quæstio. Suntne Confessionis aliquæ conditio-
nes, seu virtutes?

I.
Respoſio.

EGITIMÆ Confessionis sexdecim sunt virtutes, quæ hisce familiaribus versibus cōprehenduntur:

Sit simplex, humilis, Confessio, pura, fidelis,
Nuda, frequens, discreta, libens, nec non verrecunda,
Integra, secreta, & lachrymabilis, accelerata,
Fortis, & accusans, & sit parere parata.

Quæſtio Cedò, quæ est istorum verborum vis,
II. ac sententia?

Respoſio. SIMPLEX debet esse Confessio, & perspicua, scilicet, ut Sacerdos possit discerne-re, sitne peccatum, an non. Quare non debet esse verbis affectata, aut non necessariis redundans.

DEINDE

DEINDE humilem esse oportet, ut vi-
lem peccatorem te agnoscas, veniaque indi-
gnum. Reliqua humilitatis signa, vtpote,
quod fiat flexis genibus, apertoque capite, si
vir sit, & velato capite, si mulier, & similia
constat tempore necessitatis omitti posse,
aliòqui non sunt prætermittenda.

TERTIO, debet esse pura, id est, cum
bona intentione veniam obtinendi de pec-
catis, DEO & Ecclesiæ se subiiciens: non
autem, vt bonus reputetur, aut apud popu-
lum infamiam effugiat.

QUARTO, fidelis, siue verax, ut vera
sit criminū manifestatio: Pœnitentia enim
indictum quoddā est, in quo veritas requiri-
tur. Itaque tam Confitens, quam Sacerdos,
quæ dicunt, vera esse debent, & in vera fide
dicta.

QVINTO, nuda, id est, nullis verbis ob-
fuscata, aut obscurata, vt plenè intelligere
queat Sacerdos statum pœnitentiæ, lumen
da tamen est ratio honestatis, in materia
turpi.

SEXTO, frequens, vt videlicet, si sèpiùs
peccatum fuerit, non pigeat etiam sèpiùs
confiteri.

SEPTIMO, discreta, siue circumspæ-
cta: Primo, vt confitens sit sui compos, &
sciat, quid agat; vnde nec amentes, nec stul-
ti, nec ebrij confiteri possunt: Deinde, vt in

E 3 uenereis

Caput III. De Qualitate

uenereis verecundè loquatur peccator. Ter-
tiò, vt cautus sit in deligendo Confessario.

O C T A V O, libens, id est, voluntaria,
non coacta timore pœnæ, aut infamiae, id
quod vñiuénit in pueris.

N O N O, verecunda, ne se iactet de pec-
catis propter aliquam sæculi vanitatem ad-
mixtam: Decet enim peccatorem apud Cō-
fessarium pudore suffundi, seq; ipsum eru-
bescere: attamen de omnibus, & de singulis
peccatis pudorē & verecundiam sentire, ne-
cessarium non est.

D E C I M O, integra, nimirūm quoad
mortalia, certa & dubia, vt nihil eorum, quæ
in memoriam reuocare potuimus, occul-
temus. Deinde requiritur, vt omnia vni Sacer-
doti confiteatur.

V N D E C I M O, secreta; hæc conditio
necessaria est, vt huius Sacramēti usus in Ec-
clesia retineatur, tam ex parte confitentis,
quam etiam Sacerdotis, ne alta voce confi-
teatur peccata sua, & hoc propter scandalū,
neq; iactet le cum aliis, dicens; confessus sum
talia, & talia peccata: Et Confessarius debet
iniungere secretò pœnitentiam, ne ab aliis
audiatur, neq; reuelare Confessionē potest,
quacunq; ex causa, vel quocunq; pretextu.

D V O D E C I M O, lachrymabilis, id est,
cum vera mentis displicentia, & detestatio-
ne peccatorum. Quod autem ad lachrymas,
& alia signa exteriora doloris attinet, orna-
menta

menta quidem sunt pœnitentis, sed nulli necessaria, atque cum proposito, deinceps non committendi illa, vel alia peccata mortalia.

D E C I M O T E R T I O, accelerata, ne diutiū æquo differatur remedium, ob multa quæ impendent vitæ pericula.

D E C I M O Q V A R T O, fortis & libera, vt omnia impedimenta fortiter vincat, ne quid pudore suppressatur, aut supra quam debet, extenuetur.

D E C I M O Q V I N T O, accusans, hoc est, sibi imputans, nō in fatum, aut in aliud transferens.

D E C I M O S E X T O, parere parata: Debet enim reus stare sententiæ iudicis, & quam iniunxit satisfactionem libenter suscipere, & explere.

*Suntne conditiones illæ Confessio-
nis pares?* *Quæstio
III.*

Conditionum Confessionis tanta est varietas, & differentia, vt non eodem modo & æqualiter in Confessione requirantur omnes: Sunt autem in quadruplici differentia: **Quædā** enim sunt de intrinseca ratione Confessionis simpliciter necessariæ. Vtpote, sine quibus Confessio nullius foret momenti, ac iteranda esset. vt quod sit accusans: Hæc est enim essentialis forma Confessionis. Et

E 4 quod

Reffōsio.

Caput III. De Qualitate

quod sit *integra*; alias ficta esset, quae ideo conditio postulat, ut sit fidelis, & vera. Et similiter, quod sit *nuda*, cum circumstantiis necessariis. Et rursus parere parata: Nam cum sit actus iudicialis, debet pœnitentias, sicut reus, parere iudici, clave non errante.

Alia vero est conditio, quae licet non sit usque ad necessaria, quin absque illa Confessio esset valida; tamen est humano modo necessaria, ut sine qua Sacramentum Pœnitentiae, Confessionisque usus retineri in Ecclesia non posset, & haec est, ut sit *secreta*; alioquin à Confessione omnes abhorrent.

Sed & aliæ sunt in tertio gradu, quæ duplum habent sensum; & in uno sensu sunt necessariae; in altero vero non item.

Quin vero, quædam sunt duntaxat de conilio, ac nullo modo ad Confessionis essentiam pertinent, ut accelerata & frequens.

Quæstio IV. Debetne Confessio sic esse integra, ut pœnitens omnia peccata, etiam occultiissima cordis, confiteatur?

Responso. OMNIS Christianus tenetur omnia sua peccata mortalia, siue secreta ea sint, siue manifesta, post Baptismum commissa, quorum memoriam habet, suo Sacerdoti integrè confiteri.

Ac PRIMO quidem probatur ex illo
Ioan. 20. Ioannis: Quorum remiseritis peccata, remittun-

mittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta sunt, Quorum verborum hic est sensus: Peccata, quæ vos remiseritis, & ego remittam; quæ verò vos non remiseritis, nec ego remittam. Iam de Christo satis superq; constat, quod vel nullum, vel omnia simul mortisera remittat: eò, quod scelerum condonatio fiat per gratiæ Diuinæ infusionē, & amicitiæ cum D EO, redintegrationē, quibuscum nequit consistere peccatum. Atque illud est, quod inquit S. Augustinus: Impium est à D EO sperare dimidiatam veniam.

Cùm igitur iudicium Sacerdotis per omnia debeat conformari sententiæ Diuinæ; necessarium est, ut omnium criminum habeat cognitionē Confessarius; si pœnitens omniū vult consequi condonationem: Alioqui, si Sacerdos ab iis duntaxat absoluat, quæ per Cōfessionem excepit, & ea retineat, quæ pœnitens reticuit: hinc cōficitur, & DEVM duntaxat dimidiatā largiri veniam, necnon gratiam amicitiamque Diuinam cū peccato & D EI inimicitia, in eodem homine confitere, quorum vtrōq; nihil potest absurdius excogitari. Ac si diligenter aduertamus, intelligemus, Christum hoc loci non obscure id insinuasse, dum inquit: Quorum remiseritis &c. Et quorum retinueritis &c. Et nō hoc modo; Quæ remiseritis &c. & quæ retinueritis &c, scilicet indicauit, se nō quædā remittere; alia verò retinere, sed vel omnia simul, vel nulla.

Caput III. De Qualitate

Matth. 16, SECUNDO, apud Matthæum promittitur Apostolis ligandi, soluendiq; potestas; sed humanæ facultatis non est discernerere inter peccatores, qui ligandi, aut soluendi sint, nisi cognita causa; Causa autem alia non est, quam peccatum: Igitur omnia sunt in Confessione proferenda; propterea, quod omnia sint soluenda, vel liganda.

POSTREMO, hanc Confessionis integritatem clarè satis comprobari posse existimo, tūm ex illo Iacobi: Confitemini alterum peccata vestra; tūm etiā ex illo Actorum: Confitentes actus suos. Etenim, cū iuxta S. Scripturæ consuetudinem indefinitæ (quas vocant) propositiones in sensum vniuersalem accipi, & intelligi debeant, cuiusmodi sunt: Pasce oves meas, p̄imis tūm omnes: Christus mortuus est pro peccatoribus, nemine videlicet excepto; planum evadit, etiam hæc Scripturæ testimonia citra exceptionem esse intelligenda, ac proinde cuncta in vniuersum peccata, quomodounque patrata fuerint, per Confessionem proprio Sacerdoti esse reuelanda.

Suadent quoque hanc fidei veritatem, & doctrinam cōplures, ex ratione naturali, argumentationes de promptæ.

PRIMO quidem, probatur per similitudinem, quam habet peccatum, siue morbus animæ cū morbo corporali: Nam æger pluribus confessus morbis, si desideret ope medici

Iacob. 5.

A&to. 9.

Ioan. 21.

medici curari, debet omnē morbū ipsi pandere; eò, quòd sæpenumerò vñus morbus per alium aggrauetur, vt cognito morbo, & his, quæ ipsum aggrauant, medicus debitā adhibeat medicinam. Et confirmatur hoc idem, quia nonnunquam medicina huic medetur morbo, alteri verò incommodat; ac proinde necessarium est, si rectè atque ordine sanari velit, omnem morbum medico pandat. Quare, qui multis morbis animæ, id est, peccatis laborat, omnes eos medico aperire spirituali, id est, Sacerdoti, vicem D E I tenenti, vt debitè curetur, necessarium est: Nam haud secus vnum peccatum alterius accessione aggrauiatur, atque vñus morbus alterius adiunctione.

D E I N D E, confirmatur idem; quia peccator non solum indiget medicina, qua peccati morbus tollatur; sed etiam præseruativa à lapsu, seu à peccato futuro, quale est cōfiliū Sacerdotis, seu præceptum de vitudis peccatorum occasionibus. Consulere autem commodè nō potest, nisi Sacerdos sciat integrè vitia, & peccata, & vitæ rationem ipsius pœnitentis; cùm consilium ad vnius peccati deuitationem accommodatum, alteri peccato perpetrando aperire possit fenestrā, occasionemq; præbere.

T E R T I O, idem probatur ex eo, quòd signum, & res signata debeant inter se conformari & respondere. Confessio autē vo-

E 6 calis

Caput III. D Qualitate

calis signum est contritionis mentalis; sed cōtritio debet esse integra, de omnibus mortalibus: Qui enim de uno conteritur, necesse est, de omnibus conteratur, ut vera ac salutaris sit contritio. Igitur & Confessio debet integrè de omnibus fieri, ne ficta sit, & inutilis.

Q V A R T O, id probatur ex fine virtutis Pœnitentiæ: Confessio siquidem Sacramentalis, in hoc differt à criminali & iudiciali, quod Iudex in foro exteriori non spectat, nisi malefactorum vindictam & punitionem, & ideo Confessionem nō requirit, nisi illius criminis, de quo vult supplicium sumere; Confessionis verò Sacramentalis finis est, reconciliari DEO, & peccatorem corriger; hoc autem fieri non potest, nisi pœnitens suum vitæ statum, qualis sit, Sacerdoti pandat. Id quod, nisi omnia peccata etiam intima cordis aperiat, perficere nequit.

Q V I N T O, id probatur ex usu Ecclesiae: Nullus enim Sacerdos audiret dimidiā peccatorum partem.

S E X T O, probatur inde, quod Confessio dimidiata est contra visitatam formam Absolutionis, qua dicitur: Ego absolu te ab omnibus peccatis tuis. Si ab omnibus absoluitur, necesse est, ut etiam omnium Confessio præcedat.

Suntne

Suntne etiam peccata publica, & ante nota Sacerdoti, eidem necessario confitenda?

Quæstio

V.

Maxime: Licet enim ea publica sint, & antea Sacerdoti nota, tanquam priuate personæ; nō tamen tanquam Iudici, & ideo sunt illi per Confessionem exponenda; præsertim, quod cùm iudicium de rebus sumendum sit è suis caussis, necessarium est, ut pœnitens cor suum pandat, vt innotescat, quo fine & caussis illud fecerit.

Respoſio.

Cùm occulta naturæ reuelare, videotiuri iuri naturæ esse contrarium, quomodo Confessio occultorum peccatorum, tanquam necessaria ad salutem requiritur?

Quæstio

VI.

CVM seipsum diffamare repugnet naturæ, nónne etiam Confessio aduersatur naturæ legibus? Nequaquam: Etsi enim diffamatio sui ipsius contra naturam esse videatur; non tamen secreta Confessio, quæ apud Sacerdotem, non tanquam merum hominem, sed vt D E I Vicarium deponitur, nuncupanda est: Nam peccator sua crimina illi committit sub sacri sigilli secreto, quæ, scelus est, promulgare.

Respoſio.

Adhæc quî potest cum natura pugnare

E 7 id,

Caput III. De Qualitate

id, quod nobis maximarum opum Diuino-
rumque beneficiorum occasio est & causa?
Siquidem per Confessionem Sacerdotalisq;
Absolutionis ministerium, peccatorum con-
donationem consequimur, gratia perfici-
musr, ac in DEI amicitiam restituimur.

Igitur confiteri occultissima peccata, sub
vinculo Diuini sigilli, ad obtinendam ve-
niam à DEO, non est contra ius naturæ,
quin natura ad id maximè inclinat.

Quæstio Cùm David testetur, omnium delicto-
VII. *rum enumerationem impossibilem es-*
Psal. 18. *se, dicens: Delicta quis intelligit?*

Quomodo à pœnitentibus
exigipotest?

Respoſio. **Q**uando præceptum Ecclesiæ, imò & Eu-
Præceptū, angelicum dicitur esse de omnibus pec-
de omni- catis confitendis, intelliguntur mortalia pec-
bus pecca- cata, quæ memoriæ occurunt, facta dili-
tis confite- genti inquisitione. Vnde Propheta dicens,
dis loqui- Delicta quis intelligit? In genere de delictis
tur, tātum loquitur, non de mortalibus; nec significat
de morta- impossibilitatem, sed difficultatem; nec ad-
libus. uersatur magis Confessioni, quæ fit Sacer-
doti, quām quæ DEO fieri debet. Et si signi-
ficaret impossibilitatem (nam posset fortal-
fis fieri, vt quis post vitam perditam sine vl-
lo DEI timore multis annis transactam, ha-
bere